关于《西安市关于加快发展保障性租赁住房
的实施意见》起草情况

为完善住房保障体系，加快解决新市民、青年人等群体住房困难问题，市住建局拟定了《西安市关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》（以下简称“《实施意见》”），现就有关情况说明如下：
一、总体情况
为贯彻落实《国务院办公厅关于加快发展保障性租赁住房的意见》以及7月22日国务院电视电话会议精神，按照市委、市政府工作要求，我们牵头制定了《西安市关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》（以下简称《实施意见》）。《实施意见》由市政府多次会议研究，并征求住建部保障司、省住建厅以及市级相关部门及各区县、开发区意见后，修改完善后形成该《实施意见》。
二、主要内容
我市《实施意见》与国办《意见》，在户型面积、建设主体、监督管理以及土地、财税、金融支持政策等各方面内容保持一致。同时，在国家、省级文件的基础上，结合我市实际，进一步明确了以下六方面的内容：
（一）供应对象和租金标准。我市保障性租赁住房主要解决在本市工作且名下无房的新市民、青年人等群体的住房困难问题。租金标准按不高于同地段、同品质的市场租赁住房评估租金的90%执行。
（二）住房保障体系。明确公租房面向城镇户籍住房、收入困难家庭供应。在做好公租房保障的基础上，将公租房和保障性租赁住房房源统筹使用，实行差别化租金。将原中央支持住房租赁试点项目以及企事业单位在建或已建成的房屋中符合保障性租赁住房规定的纳入保障性租赁住房规范管理。
（三）土地支持政策。除落实国办指出的5类土地外（集体经营性建设用地、企事业单位自有闲置土地、产业园区配套用地、存量闲置房屋及新供应建设用地），进一步明确：一是单列保障性住房（公租房、保障性租赁住房和共有产权住房）用地计划，原则上不低于年度住宅用地供应总量的20%；在每年第一批集中供地时优先供应、应保尽保，未供应保障性住房用地的不得出让商品住房用地。二是鼓励将城中村安置住房和配套商业用房统筹集中建设、改建为保障性租赁住房。三是鼓励在地铁上盖物业、地铁沿线周边综合用地及公交场站上盖物业中建设保障性租赁住房。
（四）项目审批流程。对非居住存量土地及房屋建设保障性租赁住房的，经辖区住建、发改、资源规划部门初审后，由市政府组织市级相关部门联合审查建设方案，以市住保办名义出具保障性租赁住房项目认定书，相关部门办理立项、用地、规划、施工、消防等手续。
（五）国企引领示范。鼓励市安居集团、城投集团、水务集团、轨道集团等国有企业，带头开展保障性租赁住房建设运营工作，建立健全国有企业通过多种方式参与保障性租赁住房建设和运营的考核机制，充分发挥国有企业的引领示范作用。
（六）分配程序。明确保障性租赁住房资格依项目申请，以个人申请（申请人需年满18周岁），由区级住房保障部门负责审核，限时1工作日办结。对首次分配采取摇号方式确定选房顺序，依次租住，合同期限一年，最长租期不超过5年。企事业单位自筹资金建设的，可优先向符合条件的本单位职工分配，分配结果报市住建局备案。
（七）组织实施。将保障性租赁住房纳入市住房保障工作领导小组职责范围，负责筹措指导、协调全市保障性租赁住房工作。各区县、开发区参照成立相应工作领导小组，负责协调辖区保障房土地供应，规划、施工手续办理，以及保障性租赁住房项目建设方案的联合审查等相关工作。

[bookmark: _GoBack]